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ComprasNet

Operacao realizada com sucesso.

Incluir Esclarecimentos/Impugnacgotes/Avisos

UASG: 158264 - INST.FED.DO RS/CAMPUS BENTO GONCALVES

Licitacdo n°: 8/2018 ”‘”’%
Modo de Disputa: Aberto

Avisos Esclarecimentos Impugnagoes

Esclarecimento
30/10/2018 08:48

Mensagem: Dlvida técnica. Sobre a instalacéo de alarme de incéndio, no Memorial
Descritivo € indicada a marca DELTAFIRE. Trabalho com essa marca, porém a mesma
utiliza tecnologia WIRELESS (sem fio) Pode ser??? Nesse caso, a infraestrutura de
eletrodutos e cabos é dispensada.

Resposta: As marcas referidas no Memorial Descritivo sdo marcas de referéncia, que
segundo o mesmo documento define: “guanto as marcas dos materiais citados, quando ndo
puderem ser as mesmas descritas, deverao ser substituidas por similares da mesma
qualidade e dever&o ser aprovadas pela FISCALIZACAO através de amostras”. Ja quanto ao
sistema o Memorial Descritivo cita a necessidade de ser um sistema enderecavel de “Classe
B”, conforme a NBR 17240. Desta forma o sistema adotado tera que ser executado dentro
dos parametros definidos para “Classe B” e segundo a referida Norma.
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20000 caracteres restantes.

incluir Voltar

https://www4.comprasnet.gov.br/rdc-eletronico/private/operar/incluirComunicado.jsf
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